令和 5 年度合志市女性・子ども支援協議会（第 2 回）会議事録（要旨）

１． 日時

令和６年２月１４日（水）午後２時から午後 3 時２０分

２． 場所

合志市防災拠点センター 避難所①

３． 出席者

委員：田尻由貴子、岩永靖、林省吾、永田小夜子、藍、山本州江、志水眞理、

酒井智則、牛島奨紀、塚本薫、下竹勇生、山川あゆ美（敬称略）

  事務局：西本課長、篤永課長補佐、平田主幹、坂本主査

４． 欠席者

委員：原川太希志（敬称略）

５． 議事の要旨

（1） 開会（事務局）

主催者挨拶

委嘱状交付

自己紹介

（2） 会長・副会長の互選（事務局）

合志市女性・子ども支援協議会要綱第 4 条に基づき、互選により会長：岩永靖氏、

副会長：林省吾氏を選出

会長・副会長挨拶

（3） 議題（議長＝会長）

①令和 6 年 4 月開設予定である「こども家庭センター」について、事務局より資

料を用いて説明。

質問：サポートプランについて、作成する対象者と具体的な内容について

回答：対象者について説明の上、サポートプランについて詳細を説明。

質問：母子保健と児童福祉が一体化することで予測される課題とその対応策につい

て

回答：母子保健機能と児童福祉機能が一体的になり、それを見守る統括支援員とい

う職員を配置する予定でもあるので、より一層困っている保護者や子どもへ

の支援が強くなると想定はしている。今、運用が 4 月からですぐにうまくで

きるのか、体制について心配なところはある。

質問：社会資源は整っているのか

回答：現在ある社会資源について説明

質問：こども家庭センターにおける相談体制について

回答：中学校区ごとに 2 名で対応予定

②女性相談について、事務局より資料を用いて説明。

質問：民間と共同して支援をする場合、具体的にどのような機関があるのか

回答：現在連携している機関について説明

質問：若年層に対する DV の啓発について

回答：現在行っている啓発について説明

   質問：相談対応時間について

回答：現在の体制について説明

③その他

・塚本委員より「北ちいき子育て情報フェスタ（2024 年 2 月 17 日開催、場所：

西合志図書館集会室、主催：よかボス倶楽部）」についての案内

・事務局より次回会議予定の案内

（４）閉会（事務局）